
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 
IP-029-14-2018 

 
 
En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las ____ horas con ___ minutos del 
día ___ de abril del año dos mil dieciocho. 
 
La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

I) El día cinco de abril del presente año, mediante correo electrónico Institucional de la Unidad de Acceso a la 
Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), solicitud de información por parte del Ciudadano: 
______________________, quien se identificó por medio de su Documento Único de identidad número: 
_____________________________________________________, solicitando lo siguiente: “…información a 
NIVEL NACIONAL CORRESPONDIENTE AL SECTOR RESIDENCIAL; de número de servicios o abonados y 
consumo total al año en miles de metros cúbicos de los siguientes rangos: 0 a 20 mts cúbicos; 21 a 34 mts 
cúbicos; 35 a 40 mts cúbicos; de 41  a 50 mts cúbicos; 51 a 70 mts cúbicos; de 71 a más. Para los años 2015, 
el año 2016 y el año 2017. De igual manera al cuadro 48 del boletín Estadístico no 38 para 2016, que 
aparece en la página 61, para el área metropolitana, sin embargo requiero tres cuadros para los tres años, 
con la misma información, pero a NIVEL NACIONAL CORRESPONDIENTE AL SECTOR RESIDENCIAL.” 
 

II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), establece que el o la Oficial 
de Información transmitirá la solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer la 
información, con el objeto de que ésta la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comuni que la 
manera en que se encuentra disponible. 
En virtud de lo anterior, se remitió la solicitud de información a la Unidad administrativa competente.   
Atendiendo lo peticionado por el ciudadano, la Dirección de Tecnologías de Información Institucional 
remitió lo siguiente: 
 
AÑO 2015  
 

Rango 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Desde 0 a 
20 mts3 

542,284 6,313,449 542,793 6,296,282 537,976 6,280,166 535,520 6,308,542 534,845 6,287,329 543,388 6,384,924 

Desde 21 a 
34 mts3 

159,287 4,131,674 158,593 4,113,199 162,497 4,217,138 165,586 4,297,478 166,658 4,329,569 163,429 4,237,349 

Desde 35 a 
40 mts3 

21,183 786,699 21,169 785,994 21,987 816,816 22,616 840,142 23,245 862,987 21,616 802,547 

Desde 41 a 
50 mts3 

11,607 516,703 12,086 538,624 12,772 569,508 13,069 582,131 13,152 585,513 11,929 531,495 

Desde 51 a 
70 mts3 

5,388 310,942 5,775 333,066 5,967 345,016 5,840 337,900 5,876 338,667 5,204 300,901 

Desde 71 
en 
adelante 

3,843 818,404 4,223 864,427 4,319 864,319 4,149 855,534 3,966 825,861 3,620 786,724 

TOTAL 
743,592 12,877,871 744,639 12,931,592 745,518 13,092,963 746,780 13,221,727 747,742 13,229,926 749,186 13,043,940 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 
 
 

Rango 

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Desde 0 a 
20 mts3 

549,718 6,389,109 550,442 6,381,974 555,803 6,381,702 569,161 6,436,462 569,511 6,414,114 574,268 6,425,250 

Desde 21 
a 34 mts3 

159,186 4,127,505 159,510 4,134,327 157,147 4,070,933 148,836 3,844,698 149,912 3,873,496 148,820 3,842,004 

Desde 35 
a 40 mts3 

21,014 780,046 21,144 784,824 20,603 764,668 18,309 679,323 18,309 679,253 18,082 670,824 

Desde 41 
a 50 mts3 

11,710 521,653 12,046 537,105 11,380 507,168 9,866 439,219 9,521 424,416 9,346 416,526 

Desde 51 
a 70 mts3 

5,056 291,096 5,170 297,896 4,795 276,534 4,241 244,539 4,079 235,878 3,866 223,013 

Desde 71 
en 
adelante 

3,577 780,134 3,643 790,167 3,559 781,961 3,362 747,190 3,306 743,110 3,201 730,961 

TOTAL 
750,261 12,889,543 751,955 12,926,293 753,287 12,782,966 753,775 12,391,431 754,638 12,370,267 757,583 12,308,578 

 
 
AÑO 2016 
 

Rango 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexio

nes 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexion
es 

Consumo 
mts3 

Desde 0 a 
20 mts3 

567,656 6,396,948 569,161 6,301,393 572,955 6,380,505 563,578 6,276,121 563,285 6,238,936 571,356 6,267,706 

Desde 21 
a 34 mts3 

154,754 4,002,829 154,358 3,997,042 153,809 3,970,888 161,485 4,179,236 160,941 4,171,748 156,750 4,054,673 

Desde 35 
a 40 mts3 

18,983 704,096 18,566 689,037 17,678 655,918 19,124 709,951 19,793 734,703 18,262 677,586 

Desde 41 
a 50 mts3 

9,813 436,848 9,984 446,079 8,722 388,352 9,509 422,784 10,050 446,758 8,925 396,575 

Desde 51 
a 70 mts3 

3,964 228,564 4,157 240,238 3,751 217,014 3,824 221,456 4,121 238,325 3,559 205,865 

Desde 71 
en 
adelante 

3,339 741,047 3,405 746,680 3,335 757,333 3,387 763,376 3,468 775,039 3,199 752,835 

TOTAL 
758,509 12,510,332 759,631 12,420,469 760,250 12,370,010 760,907 12,572,924 761,658 12,605,509 762,051 12,355,240 

 
 

Rango 

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Desde 0 a 
20 mts3 

582,943 6,331,782 589,974 6,471,027 590,804 6,415,171 598,956 6,408,908 594,337 6,423,521 591,180 6,458,881 

Desde 21 
a 34 mts3 

149,332 3,848,882 145,610 3,744,995 145,783 3,754,885 140,004 3,599,810 144,881 3,725,322 147,178 3,780,545 

Desde 35 
a 40 mts3 

16,108 596,971 14,537 538,101 14,652 542,379 13,808 511,027 14,240 527,589 14,553 539,298 

Desde 41 
a 50 mts3 

7,808 346,763 6,596 292,873 6,503 288,465 6,085 269,928 6,242 276,677 6,578 291,841 

Desde 51 
a 70 mts3 

3,178 183,897 2,814 163,180 2,628 152,142 2,384 138,076 2,352 135,775 2,550 147,406 

Desde 71 
en 
adelante 

2,999 717,386 2,863 706,899 2,743 687,781 2,659 684,043 2,579 659,131 2,686 677,649 

TOTAL 
762,368 12,025,681 762,394 11,917,075 763,113 11,840,823 763,896 11,611,792 764,631 11,748,015 764,725 11,895,620 

 
 
 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 
AÑO 2017 
 

Rango 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Desde 0 a 
20 mts3 

589,350 6,463,771 594,943 6,383,259 582,754 6,380,057 586,717 6,418,093 581,358 6,356,037 599,433 6,448,860 

Desde 21 
a 34 mts3 

150,960 3,887,762 146,177 3,768,860 156,946 4,051,706 153,202 3,950,530 158,774 4,099,370 146,659 3,771,630 

Desde 35 
a 40 mts3 

15,823 586,790 15,493 574,709 16,953 629,019 16,521 613,534 17,456 647,388 14,951 554,559 

Desde 41 
a 50 mts3 

7,007 310,024 6,904 305,496 7,536 333,837 7,743 342,628 7,987 353,074 6,195 274,177 

Desde 51 
a 70 mts3 

2,744 158,620 2,772 160,561 2,938 170,255 3,032 175,747 2,883 166,809 2,302 133,117 

Desde 71 
en 
adelante 

2,849 685,639 2,854 818,037 2,948 738,790 3,095 755,887 2,828 727,070 2,469 642,785 

TOTAL 768,733 12,092,606 769,143 12,010,922 770,075 12,303,664 770,310 12,256,419 771,286 12,349,748 772,009 11,825,128 

 
 

Rango 

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Conexiones 
Consumo 

mts3 
Conexiones 

Consumo 
mts3 

Desde 0 a 
20 mts3 

612,136 6,425,085 613,817 6,236,003 612,822 6,187,534 621,020 6,248,148 617,295 6,237,159 615,370 6,214,565 

Desde 21 
a 34 mts3 

138,441 3,550,045 138,573 3,548,265 139,310 3,573,242 133,446 3,415,531 136,139 3,491,294 137,793 3,538,137 

Desde 35 
a 40 mts3 

13,127 486,396 12,666 468,943 13,430 497,981 12,012 446,469 13,029 483,296 13,670 507,073 

Desde 41 
a 50 mts3 

4,889 216,323 4,493 198,507 4,524 199,812 4,255 188,182 4,559 201,508 4,802 212,319 

Desde 51 
a 70 mts3 

1,891 109,632 1,710 99,048 1,649 96,159 1,527 89,008 1,697 98,855 2,090 121,649 

Desde 71 
en 
adelante 

2,308 612,891 2,168 613,196 2,198 579,834 2,085 579,145 2,130 592,113 2,407 603,299 

TOTAL 772,792 11,400,372 773,427 11,163,962 773,933 11,134,562 774,345 10,966,483 774,849 11,104,225 776,132 11,197,042 

 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las resoluciones de los entes 
obligados deberán entregarse a la solicitante, a través del oficial de información mediante escrito con 
mención breve pero suficiente de sus fundamentos. 
 
Con base a las facultades legales previamente señaladas en cumplimiento del artículo 18 de la Constitución 
de la República de El Salvador y en vista que la solicitud si cumple con todos los requisitos establecidos en 
el Art. 66 de la LAIP y los Artículos 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública,  
luego de haber analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado el procedimiento de Ley que 
establece el Artículo 70 de la LAIP, la suscrita Oficial de Información RESUELVE: I) CONCÉDASE EL DERECHO 
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA dentro del plazo establecido por la LAIP, información que ha sido 
suministrada por la Dirección de Tecnologías de Información Institucional y se encuentra relacionada en el 
romano II) de la presente resolución. II) ENTRÉGASELE el requerimiento solicitado por medio del presente 
informe oficial. III) NOTIFÍQUESE la presente resolución al correo electrónico establecido por el ciudadano 
en la calidad en la que comparece, en el formulario de solicitud número 029-14-2018, como medio de 
comunicación y déjese constancia en el expediente respectivo. 

 
 

_________________________________ 
Oficial de Información Pública de ANDA 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/

